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Abstract

The case of Syria presents an example of a regime performing authoritarian norms of

peacebuilding that is indicative of new forms of geographical power implementing

alternative models of post-conflict order. Bashar al-Assad utilises authoritarian conflict

management to intensify its strategy of binary othering on which to exercise sectarian-

infused practices of discrimination and violence to consolidate its power and subsequent

legitimacy. The process of authoritarian upgrading left the Assad regime with

vulnerabilities that were exploited during the uprising in 2011. Unable to control the

protests, Assad intensified authoritarian and illiberal practices as a means to manage the

civil war that emerged. Through discursive, spatial and economic practices, Assad was

able to retain his seat of power. For example, drawing upon sectarianism as a tool of

control, Assad put into place a process of binary othering that classifies citizens as loyal or

disloyal. Citizens deemed disloyal are punished through a variety of measures. The

authoritarian practices have led to dire conditions for the Syrian people, and are becoming

entrenched into very structure of society through the process of reconstruction. However,

liberal forms of peacebuilding lack the leverage to counter these practices.

Keywords

Syria; Civil War; Assad; Authoritarian Conflict Management; Reconstruction

Title

Strategy of Survival: the Resilience of the Assad Regime

Název práce

Strategie přežití: Rezilience Assadova režimu

Table of Contents

TABLE OF CONTENTS..................................................................................................................................1

INTRODUCTION.............................................................................................................................................2

1. FORMING A REGIME; CONJURING A REVOLUTION...............................................................8

1.1 The Uprising..........................................................................................................................8

1.2 A String of Coups...................................................................................................................9

1.3 Inheriting a Regime.............................................................................................................14

1.4 The Arab Spring...................................................................................................................19

2. PRACTICES OF AUTHORITARIAN CONFLICT MANAGEMENT...........................................19

2.1 Authoritarian and Illiberal Practices..................................................................................20

2.2 Authoritarian and Illiberal Practices..................................................................................22

2.3 Recombinant Authoritarianism............................................................................................24

2.4 Civil Conflict Termination...................................................................................................25

2.5 Fading Ideas of Liberal Peacebuilding...............................................................................27

2.6 Authoritarian Conflict Management as a Framework........................................................28

2.6.1 Discursive Practices............................................................................................................29

2.6.2 Spatial Practices..................................................................................................................35

2.6.3 Economic Practices.............................................................................................................41

3 WHERE DOES RECONSTRUCTION LEAD?.................................................................................45

4 WHERE TO FROM HERE?................................................................................................................51

CONCLUSION................................................................................................................................................53

LIST OF REFERENCES...............................................................................................................................55

Introduction

The international community’s (see generally, Jacques, 2006) putative plan for a Syria

without President Bashar al-Assad at the helm has failed to attain its intended outcome.

Presidential elections held in the Syrian Arab Republic on May 26 this year led to a 95 per

cent win of the vote in favour of a fourth seven-year term by Assad (Swilam & Dahan,

2021), extending the duration of the Assad family’s rule to almost six decades. Syrian

officials reported that 78.6 per cent of eligible voters cast their ballots, a number nearing

13.5 million people (Aljasem, 2021). However, the number of total eligible voters was set

at 18 million people, according to the Interior Minister, Mohammad Khaled el-Rahmoun,

which included Syrian citizens currently abroad (Aljasem, 2021). The above figures have

been deemed improbable by Western critics, who hold that many supposedly eligible

voters would not have been able to cast their ballots because they either lived outside of

regime-controlled areas or were barred from voting by leaving the country without

obtaining an exit stamp on their passports (Ajasem, 2021). Furthermore, the election was

held outside of a United Nations-led peace process (SC Res 2254, 2015). Whilst

international observers from Belarus and Russia were present, the legitimacy of the

election has been called into question, notably by the United Kingdom, the United States,

France, Germany, and Italy for not being free nor fair.

However, questions of legitimacy have been consistent since the Ba’ath Party took power

by way of a coup in 1963. Assad’s government holds that the election demonstrates the

country is returning to normal despite more than ten years of civil war. In a televised

address, Assad spoke of how those who had voted in the election had brought back the true

meaning of revolution: “you have saved its reputation and relaunched it” (Swilam &
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Dahan, 2021). When contrasted with the content of earlier speeches given in 2011, this

signals a continuation of Assad’s narrative that ‘saboteurs’ are co-opting the legitimate

demands by the Syrian people for reform and thereby disrupting stability (Friedman,

2011). Holding on to this narrative (Gaber, 2020), alongside other mechanisms, has

allowed Assad the plausible deniability necessary to remain, albeit unsteadily so, at the

helm of the country. The elections thus prove symbolic, representative of the resilience of

Assad’s power and a step towards the forced solidification of his power and control,

regardless of its perceived legitimacy in the eyes of others.

The attempt at a re-entrenchment of power is a direct projection to other states and

intergovernmental organisations, such as the UN, indicating a low intensity or even post-

conflict phase to the civil war. However, this projection, supported with plans for

reconstruction by the Syrian government, should not necessarily be construed as an end to

the revolution. Whilst this show of strength indicates that Assad is changing his course of

action, the direction of this course points to a continuation of violence and suppression.

Whilst patterns of change and continuity are present within the mechanisms exploited by

Assad; no post-conflict phase exists to demarcate the trauma experienced by the Syrian

people. Those intervening in the conflict should be aware of this change and adapt their

response accordingly. This is particularly pertinent concerning the issue of reconstruction,

as the current trajectory breaks away from preconceived notions surrounding the idea of

liberal peace. Instead, an exclusionary peace is taking form that reflects the current

contested state of the international order.

A non-linear peace process presents challenges for outside support for reconstruction

efforts. Whilst the Assad regime has prepared for reconstruction projects as early as 2012
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(Imady, 2019, p. 14), it is ramping up its efforts and courting outside funding. Efforts so

far, however, have not been without significant ramifications, especially for those not as

deemed loyal supporters of Assad and those who fled or were displaced and are thus

deemed disloyal (Abboud, 2020, p.14). Authoritarian practices have seeped into the

reconstruction process in addition to the available state apparatus. However, without

reconstruction, living conditions will only deteriorate further, thereby indefinitely

postponing the recovery of Syria and perpetuating instability. Western states have been

apprehensive to provide reconstruction support due to the absence of substantial reforms

and genuine political transition (International Crisis Group 2019). They do not wish to

empower Assad in the repression of Syrians and thereby become complicit in financing

human rights violations. However, the situation of improving living conditions for the

Syrian people is further complicated by the limitations placed on international aid

provision by the Syrian government (Human Rights Watch, 2019).

After more than a decade of conflict, the Syrian people and its diaspora face immense

humanitarian and reconstruction needs. The devastating impact of the conflict ranges

widely from the physical destruction of infrastructure and housing, economic devastation

and suffering with regards to the social landscape, as well as more specific “arbitrary

detention, torture and ill-treatment, including through sexual violence, and … involuntary

or enforced disappearance to intimidate and punish perceived political opponents and

dissenting civilians and their families” (UN Commission of Inquiry on Syria, 2021, p. 24).

All armed actors in the conflict, whether domestic or foreign, have been accused of human

rights violations (UN Commission of Inquiry on Syria, 2020). Van Schaack (2020)

elaborates further on the experiences of the Syrian people through an international law

lens:
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The Syrian people have witnessed and been subjected to deliberate, indiscriminate, and

disproportionate attacks; the misuse of conventional, unconventional, and improvised

weapon systems; industrial-grade custodial abuses in a vast network of formal and

informal prisons; unrelenting siege warfare; the denial of humanitarian aid and what

appears to be the deliberate use of starvation as a weapon of war; sexual violence,

including the sexual enslavement of Yazidi women and girls trafficked from Iraq and the

sexual torture of detained men and boys; and the international destruction of irreplicable

cultural property. … enforced disappearances. … use of prohibited weapons to target

civilians [chemical weapons] ... And, the sectarian nature of the violence has raised the

spectre of genocide against ethno-religious minorities (p. 1-2).

This is in addition to the significant losses in human development in education and health

and human suffering due to death, injury, and displacement. Within the first four years of

the Syrian conflict, Syria lost 23.3 years of development on the Human Development

Index (Alnafrah & Mouselli, 2020, p. 938). The death toll has been estimated at more than

585 000 people, with child life expectancy dropping by 13 years, and more than half of the

pre-conflict population is displaced, either as internally displaced persons or as refugees

(Jabbour et al., 2021, p. 1). Moreover, Jabbour et al. (2021) draw attention to the

“[w]eaponisation of health care, including attacks on health-care facilities and targeting of

health-care workers, [which] has been a defining feature of this conflict” (p. 1). However,

most troubling is the social polarisation that has emerged throughout the conflict, which is

intensifying throughout the post-conflict stage. As observed in Syria at War: Eight Years

On a report by ESCWA (2020), this is what may prove to be, in the long term, one of “the


[…]


The non-linear approach to peace in Syria has lengthened and exacerbated the already

harrowing experiences of conflict. The lived reality for millions of Syrians, including its

diaspora, is marked by violence. The authoritarian practice of binary othering has since

been embedded into the very structure of society, including its walls and minds. As of yet,

and in line with authoritarian conflict management, no transition processes have been

initiated by the Assad regime that focuses on accountability or reconciliation. Transitional

justice processes have, to the small extent possible, been initiated outside of Syria by

NGOs. It is important to note that the conflict in Syria was experienced differently based

on the local dynamics and actors; memories and experiences are both shared but also

distinctive, thereby giving rise to multiple ‘Syrias’ (Al-Kahwati & Selimovic, 2021, p. 6).
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The authenticity of representation is crucial, and while members of grassroots society may

represent Syrians, they do not necessarily equal as ‘the people’ of Syria. Indeed, Wedeen

(2019) acknowledges the so-called grey people, al-ramadiyyin, who were essentially ‘in

between’ the two camps of reform and order. This recognition of ambivalence is powerful

because it provides insight into a less obvious side of conflict experiences. This ambivalent

middle is nonetheless part of the ‘civic solidarity’ who will questions whether and how

Assad will, or will not, be let off the hook (Kochanski & Quinn, 2021, p. 5). These

questions do not necessarily have to lead to radical action, but they are nonetheless part of

a process to help Syrians deal with their experiences of conflict. Furthermore, as the Syrian

government will, in the coming years of rule, seek to deny, contort, and misrepresent its

active involvement in the civil war, collective memory will become an essential resource

for Syrians.

Especially for Syrians hopeful of future reform and holding the Assad regime accountable,

collective memories and documentation serve as an important resource that they can draw

upon in the future. As elaborated on by al-Haj Saleh (2017):

“the courage, sacrifice, and collective spirit that characterise the uprising are certain to

eventually constitute a national experience… a regime capable of engaging in a war

against the rebellion of the governed is entirely incapable of fighting a war against their

memories. The regime may be able to overcome the intifada by force, but such a victory

will only mark the first round in a longer struggle, one in which Syrians will already have

recourse to a sophisticate memory of exceptional experiences, a source of support for them

in any future rounds of their liberation struggle” (p. 47).
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The revolution, for many, is, therefore, on pause. Al-Khalili (2021), informed by her

fieldwork, defines the Syrian revolution (al-thawra) as ‘moving’ in the sense that it is

continually “shifting, as well as being in motion”. Henceforth, it does not follow that the

revolution has failed. Instead, the revolution is a “transformative, multi-scalar, and multi-

dimensional force” that, despite not effecting the desired change at the political level,

nonetheless was able to significantly impact the way the Syrian state functions in an

irreversible way (al-Khalili, 2021). The author, therefore, speaks of a defeat rather than a

failure of the revolution because it has not ended. Al-Khalili (2021) describes how, for

some Syrians involved in the revolution, “there was thus a continuity between the political

struggles they fought for and the social transformations they experienced… even in regions

retaken by the regime a more radical revolution could happen, even if only after a

generation”. The question that remains is whether Syrians who are hopeful of the

revolution waking up again will still be freely situated within the borders of an Assad-led

authoritarian Syria, as opposed to exiled, forcibly displaced, detained in prison, or

deceased.

Conclusion

In summary, the case of Syria presents an example of a regime performing authoritarian

norms of peacebuilding that is indicative of new forms of geopolitical power implementing

alternative models of post-conflict order. As implemented by Bashar al-Assad, these norms

are centred around exclusion, the continuation of violence, and a rejection of the liberal

peace process. By drawing upon its existing base of authoritarian and illiberal practices,

the Assad regime is able to effectively utilise authoritarian conflict management to

intensify its strategy of binary othering on which to exercise sectarian-infused practices of

discrimination and violence to consolidate its power and subsequent legitimacy. As stated
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by al-Haj Saleh (2017), “the violence of the Assad regime is structural because it stems

from its formation, and violence is preferential – a first choice, not the last” (p. 169). The

situation in Syria, from an authoritarian resilience perspective, ‘necessitates’ the use of

force by Assad, but the position Assad has carved out for himself allows him unfettered

access to the use of force, and so he makes use of it to entrench his power further; the

legitimacy and validity of which stemming from this ability to wield such influence.

Henceforth, Assad’s power and legitimacy is precariously held together, but held together,

nonetheless.

A short modern history of the Syrian state has demonstrated how Hafez al-Assad laid down

the groundwork for the authoritarian state his son, Bashar, would inherit. From this history,

it is apparent that the intense solidification of power by Hafez is in part a response to the

tumultuous political conditions in which he gained power. Henceforth, Hafez managed to

achieve a semblance of stability. As the regime was passed on to Bashar, a number of

challenges arose, particularly in the economic sphere. Henceforth, the Syrian state

apparatus was in need of reform, which is enacted through a process of authoritarian

upgrading, which in turn upset the balance of previously enacted authoritarian practices.

This created key vulnerabilities that, amongst other grievances, were exploited during the

uprisings. The violent response, in an attempt to quell the uprisings, only led to more

protests, eventually turning into a revolution. Unable to suppress his subjects, Assad

increasingly intensified authoritarian and illiberal practices as a means to manage the now

civil war. He was able to do so effectively enough through discursive, spatial and

economic practices to remain in power. However, the authoritarian conflict management

practices, alongside military action, have resulted in dire conditions for the Syrian people.

Drawing upon sectarianism as a tool of control, Assad instilled the binary othering of loyal
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and disloyal through which he seeks to assert dominance. It is, in effect, an extreme way to

remove any and all opponents of the regime. Whilst present through all stages of the

conflict, it is becoming entrenched within the reconstruction phase. As stated by Imady

(2019), “reconstruction that is based on demographic distortions is similar to

reconstruction that is based on physical distortions” (p. 17). Henceforth, the practice of

binary othering will have irreversible effects on Syrian society.
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