Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Eline Beijnsens

Title: Strategy of Survival: The Resilience of the Assad Regime

Programme/year: International Security Studies 2021

Author of Evaluation (~~supervisor~~/external assessor): Mgr. Vojtěch Bahenský

Criteria Definition Maximum Points
Major Criteria
Research question, definition of objectives 10 2
Theoretical/conceptual framework 30 25
Methodology, analysis, argument 40 34
<i>Total</i> 80 61
Minor Criteria
Sources 10 10
Style 5 4
Formal requirements 5 4
<i>Total</i> 20 18
TOTAL 100 79

Evaluation

Major criteria:

The main issue of the thesis is its lack of a clear research question/goal. The introduction arrives at some general discussion of what the thesis will be about only after several pages. Possibly as a result, the thesis does not hold together very well and parts of it seem like an afterthought rather than pre-planned integral part of the research (especially chapters 3 and 4). Coincidentally, the end of chapter 2 would appear as a better conclusion than actual conclusion of the thesis. The second chapter is also the best part of the thesis, combining well presented theoretical concepts and frameworks with analysis. While the analysis is generally sound, it often seems to stretch the elaborately introduced concepts to the limits and has difficulty empirically distinguishing conceptually different practises – something that is acknowledged in the conclusion of the chapter but could have been pursued further.

Minor criteria:

The thesis is generally well written, but suffers from often confusing structure, both with respect to the ordering of chapters and within paragraphs. The same information is often repeated (e.g. page 26 – twice repeated information about efficacy of negotiated settlements). Overall structure mixing empirical analysis and theoretical concepts was rather unhelpful, as the first chapter already uses concepts that are only theoretically introduced later. There are also two rather glaring repetitions in the text, namely chapters 2.1 and 2.2 which are identical, and bibliography, which is somewhat puzzlingly at the beginning of the thesis, as well as at the end.

Overall evaluation:

While the thesis has its strong aspects, especially well presented theoretical framework of authoritarian conflict management, a lot of other theoretical concepts and analysis lacks strong overarching framework linking and holding the thesis together. The lack of a clear research goal and presentational shortcomings discussed above, unfortunately, hold the thesis back. Given the borderline points score, it is imaginable to also grade the thesis with better marks, depending on the defence.

**FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES**
Charles University

Suggested grade: C

Signature:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Ry'.